CONTRATO Nº 072/2014
LOCAÇÃO DE IMÓVEL
JOSIANI DE FÁTIMA SCHMIDT, brasileira, solteira, portadora do CPF nº 693.802.790-00, doravante denominada como LOCADOR, com anuência expressa de seu corretor de imóveis IMOBILIÁRIA CANABARRENSE LTDA. inscrita no  CNPJ nº 00.605.315/0001-62, com sede na Rua Carlos Arnt, nº 855, sala 02, Bairro Canabarro, cidade de Teutônia/RS, neste ato representado por IRACI REICHERT GREGORIUS, brasileira, casada, CPF nº 362.930.320-04, residente na cidade de Teutônia/RS, doravante denominado como CORRETOR, e de outra parte, o MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 88.661.400/0001-99, representado pelo Prefeito Municipal, RENATO AIRTON ALTMANN, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n.º 3024358735-SSP/RS, CPF n.º 381.251.610-15, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado LOCATÁRIO, resolvem firmar o presente Contrato de Locação de Imóvel, que servirá de residência e domicílio a 03 (três) médicas integrantes do Programa “Mais Médicos para o Brasil” que estão a serviço do Município de Teutônia/RS, conforme processo de dispensa de licitação, com base no artigo 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir:
CLÁUSULA PRIMEIRA – O LOCADOR dá em locação um imóvel, com área de 159,6979m2, sendo a área privativa de 118,25 m² e área de uso comum de 41,24m². Possui Box de garagem com superfície de 12m² e  está localizado na Rua Sete de Setembro, nº 873, Quadra 02, Lote 18, Apto. 201, Bairro Canabarro, neste Município de Teutônia/RS, edificado sobre o terreno objeto das matrículas nº 10.587 e nº 1.645 do Registro de Imóveis de Teutônia/RS. O referido imóvel é constituído por sala de estar/jantar, cozinha, área de serviços, sacada frontal, três dormitórios e dois banheiros. Possui esquadrias de madeira pintada, corrimão de alumínio e vidro na sacada, piso e rodapés cerâmicos, revestimento com azulejo na cozinha, nos banheiros e na área de serviços e está totalmente mobiliado, de acordo com o Termo de Vistoria do Imóvel, elaborado pelo Corretor, em anexo.
CLÁUSULA SEGUNDA: O LOCADOR deverá disponibilizar junto ao imóvel locado, todos os services de água, luz, internet, gás central e demais despesas de condomínio, bem como a mobília complete e demais utensílios de cama, mesa e banho, em perfeitas condições de uso, sem cobranças de taxas adicionais.
CLÁUSULA TERCEIRA – O prazo de locação terá início em 02 de junho de 2014 e vigorará por 12 (doze) meses, podendo ser rescindido antecipadamente, por ambas as partes, mediante aviso prévio de 30 dias, e prorrogado por mais períodos se assim houver interesse.
CLÁUSULA QUARTA – O valor mensal da locação do imóvel acima referido está avaliado em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), de acordo com Laudo de Avaliação de Locatícios de Residência, mensalmente, através de transferência bancária ao Corretor, no Banco Sicredi, Agência 0119, Conta Corrente 58470-3, até o 5º dia útil do mês subseqüente.

§ 1º - As despesas de IPTU e demais tributos decorrentes da locação, estão incluídas no valor do aluguel.

CLÁUSULA QUINTA – Fica expressamente vedado ao Locatário, ceder, sublocar ou emprestar o imóvel a terceiros, sem o expresso consentimento do Locador. Autorizadas a cessão ou sublocação, o Locatário continuará sempre responsável perante o Locador, por todas as obrigações decorrentes deste instrumento.

CLÁUSULA SEXTA - O LOCATÁRIO não poderá fazer no prédio ora dado em locação, ou nas suas dependências, quaisquer obras ou benfeitorias, sem prévio e expresso consentimento do LOCADOR, manifestado por escrito. O Locatário não terá direito de retenção ou indenização por quaisquer obras ou benfeitorias, ainda que procedidas com consentimento escrito do Locador, que venham a fazer no imóvel locado, suas dependências, instalações ou utensílios. Caso não convier ao Locador a permanência das modificações ou benfeitorias feitas pelo Locatário, deverá este, ao deixar o prédio, removê-las, deixando o imóvel na mesma situação em que o encontrou.

CLÁUSULA SÉTIMA – O valor do aluguel mensal deverá ser corrigido após 1(um) ano de vigência do contrato, utilizando como parâmetro a variação do IPCA.

CLÁUSULA OITAVA - O LOCATÁRIO deverá entregar o imóvel nas mesmas condições em que o recebeu, bem como, mantê-lo em perfeitas condições de uso, conforme laudo de vistoria, podendo serem compensadas as benfeitorias realizadas no período da locação com aquelas que devem ser realizadas quando da entrega do imóvel.

CLÁUSULA NONA - O LOCADOR poderá dar por rescindido, de pleno direito o presente contrato, independentemente de qualquer notificação, indenização ou reclamação:

a)
se o Locatário não pagar pontualmente o aluguel ou faltar ao cumprimento das obrigações ora assumidas;

b)
se o  Locatário usar o imóvel, objeto deste contrato para fins diversos daquele que foi locado;

c)
se ocorrer incêndio no prédio.

CLÁUSULA DÉCIMA – O LOCATÁRIO poderá dar por rescindido este contrato administrativamente, independentemente de interpelação judicial nos seguintes casos:

a)
Interesse público  justificado,

b)
Falta de cumprimento de cláusulas estabelecidas neste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- A falta de cumprimento de qualquer das cláusulas e condições do presente contrato, importará em sua rescisão de pleno direito, ficando a parte infratora sujeita ao pagamento das despesas necessárias ao cumprimento fiel deste contrato.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: A execução do Contrato será acompanhada e fiscalizada pelas representantes da Administração, servidoras Marlene Metz e Geane Margrit Horst.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - As despesas resultantes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

06 - SECR. MUN. DE SAÚDE, HABIT E ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 – FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE – RECURSOS PRÓPRIOS

10.301.0034.2101 – PROGRAMA MAIS MÉDICOS
3.3.90.9300000000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - 3672
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - As partes elegem o Foro da Comarca de Teutônia para as questões resultantes deste contrato.

E, por estarem acertados, assinam o presente contrato em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas.

Teutônia, 29 de maio de 2014
                         LOCATÁRIO                                                                 LOCADOR

           RENATO AIRTON ALTMANN                                          JOSIANI DE FÁTIMA SCHMIDT
                 PREFEITO MUNICIPAL

CORRETOR

IMOBILIÁRIA CANABARRENSE LTDA.
Testemunhas:

 1.   __________________________                               2. _______________________________

      Nº CPF                                                                       Nº CPF